
 

 



Календарный план воспитательной работы 

Календарный план воспитательной работы объединяет традиции 

детского сада и основные государственные и народные праздники, памятные 

даты - указанные в п. 36.4 ФОП. 
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Воспитательные события ДОУ 

В
о
зр

а
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0
1
 

2 

неделя 

янв. 

 

15 

 

21 

ЧФУ 

 

 

День зимующих птиц 

 

Международный День 

объятий 

ДНН 

 

 

ФОН 

 

-Развлечения «Коляда, коляда, 

отворяй ворота!»  

 

- Развлечение «Трудно птицам 

зимовать, будем птицам помогать» 

 

Устраиваем день обнимашек в 

детском саду 

1,5

-8 

 

1,5 

- 8 

27 День снятия блокады 

Ленинграда 

ПатН,  -Беседа с детьми «Блокада 

Ленинграда» 

5-8 

0
2

 

8 День российской науки ПозН -Научная викторина «Что? Где? 

Когда?» 

-Эксперимент «Как заставить лодочку 

плыть» 

6-8 

1,5

-8 

15 День памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг за 

пределами Отечества 

ПатН -Беседа «Воины - 

интернационалисты» 

4-8 

21 Международный день 

родного языка 

ПатН -Мероприятие «Гордость народа – 

родной язык» 

5-8 

23 День защитника 

Отечества 

ФОН 

ДНН 

-Праздники, приуроченные к Дню 

защитника Отечества (спортивные 

развлечения) 

-Выставка детских рисунков «Папин 

портрет» 

1,5

-8 

 

3-8 



 

7 

 

8 

 

 

 

10 

ЧФУ 

День рождения 

огнетушителя 

День освобождения 

Курска от немецко-

фашистских 

захватчиков 

День памяти 

А.С.Пушкина 

ПатН 

ПозН 

 

-Беседа «Профессия – пожарные» 

 

-Интегрированное занятие «Курск – 

Город Воинской Славы» 

 

 

-Чтение сказок А.С.Пушкина 

 

3-8 

 

 

 

 

 

1,5

-8 

0
3
 

8 Международный 

женский день 

ДНН - Праздник «Нет дороже мамочки 

никого на свете»  

1,5

-8 

11-17 

марта 

Сырная (Масленица) 

неделя перед Великим 

постом 

ДНН 

ПозН 

- Праздник «Широкая Масленица» 1,5

-8 

22 Всемирный День воды ПозН -Экспериментирование «Волшебница 

водица» 

1,5

-8 

27 Всемирный день театра ПозН 

СН 

-Инсценировка русских народных 

сказок 

-Беседа «Что такое театр?» 

1,5

-8 

3-8 

 

1 

 

20 

ЧФУ 

День кошек в России 

 

Всемирный День 

воробья 

ТВ 

 

ФОН 

 

 

-Конкурсная игровая программа 

«Усатый полосатый» 

-Дидактическая игра «Где обедал 

воробей» 

 

 

 

1,5

-8 

1,5 

-8 

0
4

 

12 День космонавтики ПозН - Праздник «День космонавтики» 

-Беседа «Ю.А. Гагарин – первый в 

космосе» 

4-8 

19 День подснежника ПозН - Досуг «День подснежника» 1,5

-8 

1 День смеха  -Развлечения «День смеха» 1,5

-8 



7 Всемирный День 

здоровья 

ФОН -Спортивный праздник «День 

здоровья» 

1,5

-8 

22 День Земли ПозН -Конкурс рисунков «Живи, Земля!» 3-8 
0
5
 

1 Праздник Весны и 

Труда 

ТВ -Развлечение «День труда» 1,5

-8 

9 День Победы ПатН -Праздник «День Победы»  

-Шествие «Бессмертный полк» 

4-8 

19 День детских 

общественных 

организаций России 

ПозН 

ПатН 

-Разговоры о важном «День детских 

общественных организаций России» 

5-8 

24 День славянской 

письменности и 

культуры 

ДНН 

ПозН 

-Беседа «Откуда азбука пришла?» 

-Разговоры о важном «Кирилл и 

Мефодий – основоположники 

славянской письменности» 

 

3-8 

31  СН 

ЭН 

-Выпускной бал «До свиданья, 

детский сад!»  

7-8 

 

3 

ЧФУ 

Всемирный день Солнца 

ФОН  

-Квест-игра «В поисках солнца» 

1,5

-8 

0
6
 

1 День защиты детей СЦ 

ЭН 

- Праздник «День защиты детей» 

-Конкурс детских рисунков на 

асфальте 

1,5

-8 

6 День русского языка ПозН 

ДНН 

-Разучивание потешек  

 

-Беседа «Чем богат родной язык» 

1,5

-3  

3-8 

12 День России ПозН 

ПатН 

-Виртуальное путешествие по России 5-8 



22 День памяти и скорби ПатН 

ДНН 

-Беседы о войне «Время уходит, 

память с нами остается» 

-Поэтический час «Мы о войне 

стихами говорим» 

3-5 

 

5-8 

 

 

9 

ЧФУ 

Международный День 

друзей 

ФОН  

-Развлечение «Дружба – это ты и я, 

неразлучные друзья!» 

 

1,5

-8 

0
7
 

8 День семьи, любви и 

верности. 

ДНН 

ЭН 

-Конкурс совместных поделок 

«Ромашка – символ семьи» 

1,5

-8 

 

 

14 

 

23 

ЧФУ 

 

День российской почты 

 

Всемирный день китов 

и дельфинов 

ФОН 

 

ПозН 

ТН 

ПозН 

-Спортивные соревнования «Зов 

джунглей» 

-Развлечение «Печкин в гости к нам 

спешит» 

-Конкурс рисунков на асфальте 

1,5

-8 

1,5

-8 

1,5

-8 

0
8

 

12 День физкультурника ФОН -День здоровья 

 

-Спортивные соревнования «Мама, 

папа, я – спортивная семья!» 

1,5

-8 

3-8 

22 День Государственного 

флага РФ 

ПозН 

ПатН 

- Праздник «День Российского флага»  3-8 

27 День российского кино ПозН 

ЭН 

-Сюжетно – ролевая игра «Снимаем 

кино!» 

3-8 

 

20 

ЧФУ 

День рождения 

Чебурашки 

ДНН  

-Досуг «С Днем рождения, 

Чебурашка!» 

1,5

-8 

0
9

 

1 День знаний ПозН -Развлечение «Веселое путешествие в 

Страну знаний» 

-Квест – игра «В королевстве пяти 

фей» 

1,5

-5 

5-8 



1 нед. 

сент. 

 ПозН 

 

ФОН 

-Акция «Внимание, дети!» (беседы по 

ПДД) 

-Спортивный досуг «Путешествие в 

страну Правил Дорожного Движения» 

1,5

-8 

3-8 

3 День окончания Второй 

мировой войны 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

ПатН 

 

ПозН 

-Беседы «Горькая память войны» 

 

-Познавательное мероприятие «Дети 

против терроризма!» 

3-8 

 

1,5

-8 

8 Международный день 

распространения 

грамотности 

ПозН -Досуг «Всем желаем научиться, с 

грамотностью подружиться» 

3-8 

27 День воспитателя и 

всех дошкольных 

работников. 

ТН -Мероприятие «Примите наши 

поздравления!» 

1,5

-8 

9 ЧФУ 

Международный день 

шашек 

ПозН  

-Беседа «История шашек» 

1,5

-8 

1
0
 

1 Международный день 

пожилых людей 

Международный день 

музыки 

ДНН 

 

ЭН 

-Досуг «Хорошо нам рядышком с 

дедушкой и бабушкой» 

-Досуг «Наполним музыкой сердца» 

1,5

-8 

1,5

-8 

4 День защиты животных ПозН -Решение проблемной ситуации «Если 

бы все животные исчезли…» 

1,5

-8 

5 День учителя ТН -Праздник «День учителя» 5-8 

3 

неделя 

окт. 

 ЭН -Праздник «Осень золотая» 

-Выставка рисунков «Краски осени»  

1,5

-8 

3 

воскр. 

День отца в России ФОН -Спортивный досуг «Супер – папа» 1,5

-8 

23 Всемирный День повара 

ЧФУ 

ТН -Беседа «Кто такой повар?» 1,5

-8 

1
1
 

4 День народного 

единства 

ДНН -Спортивный досуг «В единстве наша 

сила!»  

3-8 



8 День памяти погибших 

при исполнении 

служебных 

обязанностей 

сотрудников органов 

внутренних дел России 

ПозН -Разговоры о важном «День памяти 

погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел России День памяти 

погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел России» 

5-8 

3 

неделя 

ноября 

 ПозН 

ТН 

-Природоохранная акция «Поможем 

зимующим птицам» (изготовление 

кормушек) 

1,5

-8 

4 

воскр. 

ноября 

День матери в России ДНН 

ЭН 

- Праздник «Мама солнышко моё» 

 

- Выставка детских рисунков 

«Мамочка любимая моя» 

1,5

-8 

1,5

-8 

30 День Государственного 

герба РФ 

ПатН -Беседа «День Государственного герба 

РФ» 

4-7 

18 День рождения Деда 

МорозаЧФУ 

ПозН -Развлечение «С Днем рождения, Дед 

Мороз!» 

1,5

-8 

1
2

 

3 День неизвестного 

солдата 

ПатН -Спортивный досуг «День 

неизвестного солдата» 

3-8 

5 День добровольца 

(волонтера) в России 

ПозН -Беседа «Кто такие волонтеры» 5-8 

8 Международный день 

художника 

ЭН -Досуг «Посвящение в художники» 1,5

-8 

9 День Героев Отечества ПатН -Беседа «Герои России моей» 3-8 

12 День Конституции 

Российской Федерации 

ПатН -Досуг «Конституция России – детям» 5-8 

31 Новый год ЭН - Подготовка и проведение 

Новогодних праздников 

-Выставка «Зимушка хрустальная»  

1,5

-8 

15 Международный День 

чая ЧФУ 

ЭН -Развлечение «Веселое чаепитие» 1,5

-8 

*ПатН – патриотическое направление 

ДНН – духовно-нравственное направление 

ЭН – эстетическое направление 

ТН – трудовое направление  

ПозН – познавательное направление 



СН – социальное направление 

ФОН – физическое и оздоровительное направление 

* Праздник «День защиты детей» - мероприятия обязательные 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Все особенности традиционных событий, праздников, мероприятий 

части, формируемой участниками образовательных отношений, учтены в 

календарном плане воспитательной работы и выделены в нем курсивом. 

 

 


